
 

                          AO Brotzu   

                                                                                                
                                                                                             

 

 

 
Deliberazione n.___________ 
 
Adottata dal Commissario Straordinario in data ____________ 
 
OGGETTO: Approvazione schema convenzione con IQVIA Solutions Italy s.r.l. per la 

collaborazione nell’attività di monitoraggio dei consumi di farmaci e dispositivi medici 
per il triennio 2020/2022.  

 
PDEL/2020/821 
_______________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi 
e posta a disposizione per la consultazione.                             
  
Il Commissario Straordinario   Dott.  Paolo Cannas 
Coadiuvato da 
Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  
Direttore Sanitario   Dott. Giancarlo Angioni 

 
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

           
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu
  
 

SI □ NO □           

Il Commissario Straordinario Dott. Paolo Cannas 
                                                                           
SU   proposta della SSD Affari Generali 
 
RICHIAMATI i seguenti Decreti Ministero della Salute: 
 

 D.M. del 31.07.2007 con cui veniva istituito il flusso informativo delle prestazioni farmaceutiche 

effettuate in distribuzione diretta o per conto; 

 
 D.M. del 04.02.2009, veniva istituito il flusso informativo per il monitoraggio dei consumi di 

medicinali in ambito ospedaliero; 

 

 D.M. in data 11.06.2010 con cui veniva istituito il flusso informativo per il monitoraggio dei consumi 

di dispositivi medici direttamente acquistati dal Servizio sanitario nazionale;  

 
CONSIDERATO che questa Azienda Ospedaliera giusta deliberazione n° 2254/2016 aveva 
disposto la stipula di un’apposita convenzione con la IMS HEALTH S.p.A, per l’utilizzo senza diritto 
di esclusiva da parte della società in parola dei dati relativi ai consumi e alla spesa di specialità 
medicinali, nonché i dati di distribuzione diretta dei farmaci di pertinenza di questa Azienda, con 
impegno a corrispondere a questo Ente un contributo di € 20.000,00 (ventimila) + IVA, con 
decorrenza dal mese di marzo 2017; 
 

luisanna.perra
Font monospazio
743

luisanna.perra
Font monospazio
15.05.2020

luisanna.perra
Font monospazio
15.05.2020



 

                          AO Brotzu   

                                                                                                
                                                                                              

 

 

DATO ATTO che la società IMS Health in data 01.08.2018 ha modificato la propria ragione 
sociale in IQVIA Solutions Italy s.r.l.; 
 
RILEVATA l’opportunità di disporre la prosecuzione del rapporto contrattuale in menzione anche 
per il triennio 2020/2022 a fronte dei benefici dati dalla possibilità di acquisire una ulteriore analisi 
dei dati afferenti l’attività di monitoraggio dei consumi di farmaci e dispositivi medici, a fronte 
anche dell’introito di €. 25.000,00 garantito a questa Azienda dalla Società proponente; 
 
VALUTATA la compatibilità del testo contrattuale proposto con la normativa nazionale in materia 
di privacy D.lgs 196/2003 per come integrato dal D,lgs 101/2018, nonché con il Regolamento 
Europeo 679/2016; 
   
SENTITO in merito il Direttore SC Farmacia; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno, disporre con il presente provvedimento, per le motivazioni su 
esposte, la stipula della convenzione con “IQVIA Solutions Italy s.r.l.” per la collaborazione 
nell’attività di monitoraggio dei consumi di farmaci e dispositivi medici per il triennio 2020/2022, 
secondo termini, contenuti e modalità di cui all’allegato schema contrattuale;  
 
CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il testo della convenzione, comprensivo 
dei relativi allegati, con IQVIA Solutions Italy s.r.l. per la collaborazione nell’attività di 
monitoraggio dei consumi di farmaci e dispositivi medici, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, autorizzando al contempo la stipulazione 
contrattuale secondo termini, contenuti e modalità di cui al succitato schema convenzionale;  
 
DI DARE ATTO che la convenzione in parola decorrente dalla data di perfezionamento della 
relativa stipulazione avrà la durata di anni 3 (tre) con esclusione del rinnovo tacito; 
  
DI DARE ATTO che IQVIA Solutions Italy s.r.l. erogherà all’Azienda Ospedaliera “G. Brotzu” di 
Cagliari un contributo di € 25.000,00 (diconsi euro venticinquemila/00) oltre I.V.A. di legge, a 
sostegno dell’attività di raccolta e fornitura di dati da parte della S.C. Farmacia di questa Azienda. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ognuno per gli adempimenti di propria 
competenza, al Direttore Medico del PO San Michele, al Direttore Medico del PO “A. Businco”, al 
Direttore Medico del PO “A. Cao”, al Direttore della SC Farmacia ed al Direttore della SC 
Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione.  

Il Commissario Straordinario 
Dott. Paolo Cannas  

 
Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario                       
   Dott. Ennio Filigheddu                Dott. Giancarlo Angioni 
 
 
Responsabile SSD Affari Generali: 
Dr.ssa Roberta Manutza 
 
Dirigente amministrativo: 
Dr. Alberto Ramo 


		2020-05-11T15:44:29+0200
	ALBERTO RAMO


		2020-05-11T16:04:06+0200
	MANUTZA ROBERTA


		2020-05-12T14:28:35+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2020-05-14T14:21:12+0200
	ANGIONI GIANCARLO


		2020-05-14T19:22:41+0200
	CANNAS PAOLO


		2020-05-15T10:46:26+0200
	PERRA LUISANNA




